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POklCIKHJ ÍS.HP.
L'eielős szerkesztő: Ölti.ÁT KÁROLY.

Előfizetési fir/ik:
1 gész évre . . . 12 korona
f 1 évro .... G korona 
N -gyed évre ... ■ ■ korona

Egyen színi 16 fillér
cv-

Királyunk a héboniban.
Irta : Hazai Samu i'.hv, vezérezredes, V. b.t.t.

IV. Károly király mellyen behatolt 
a háború lelekt imába. Úgy iámén i, 
mint lalán sí ' lei mién. Éppen tízért, 
lörekvé.-e mindig arra irányult. hogy 
feldbns-ze mindazokat. az ereiket, a 
melyek a háború összes tényezőinek 
lelke ntólyvn rejtőznek és munkába 
állítsa őket. Nincs kísérlet, amelyet 
uralkodónk meg ne lenne. Non saj­
nál sem fárutlságot. sem vesződsé- 
get népe javáén minden fáradalmat 
és viszontagságot elvisel, csak a fáj- I 
elalmakat csilithassa, a hangulatot, 
a reménységet fokozhassa, katonáit 
iij.etrl, lei lekre buzditiiassii, alattvaleíi I 
szivébe belophassa az öröm sugarát.

Ifjú utalkodóuk folyton utazik és I 
munkája az utazás idején sem szil- í 
netel. A vasúti kocsi az ö dolgozó­
szobája. A háború kezdete óta mint 
trónörökös és mint uralkodó körül­
belül 450 napot és éjszakát, töltött, 
vasúti kocsiban és 113.188 km utat 
tett meg.

A hófedte alpesi vidékek épp úgy 
látták őt, mint a kelet sírjai és erdő­
ségei; kereszt (likasul utazta mind e 
tájakat, hogy katonáit köszöntse, 
hogy elidőzzön köztük, hogy min­
denütt ott legyen, ahol kockázatos 
dolgok vannak készülőben. Beszélget 
az emberekkel, meghallgatja minden 
apró-cseprő bajukat, vigasztaló vagy 
diosérő szóval veregeti vállukat. Nyá­
jassága, kegyes szive boldoggá tesz 
mindenkit, aki közelében van. Igazán 
úgy tekintenek föl királyukra, mint 
egy édesapára. így kovácsolja ő vala­
mennyinket a nagy egésznek enge­
delmes, igazi szerszámává.

A katona tudja, hogy nagy mun­
kát kell végeznie. Do fényes példa­
képül ragyog előtte uralkodója, aki 
minden viszont agsággal dacolva hol 
a széditő hegyvidéken, hol a tóvidél: 
mocsaraiban jelenik meg katonái közi E 
és örvetidez hőstetteiken.

Rövid uralkodása alatt máris | 
mindenki felismerte, hogy Károlyi 
király maga a jóság. Test tel-lélekkel § 
fáradozik népei üdvén, minden gon- E 
dolata és minden érzése a jóra, a -
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nemesre, az emberek szükségleteire á és kegyelme, hogyan feledték el egy 
irányul. Mindenkin segítene. Ahol | szempillantás alatt minden szenve- 
szenvedést Iái. ott gyógyítani igvek- « dósüket.
szik. Számtalan olyan intézkedés kő- “ 
szűnhető az ő kezdemenvezésének. , 
amely e háború nagy fájdalmát és | 
nagy nyomorát enyhíti.

Arca valósággal sugárzik, szeme s 
ragyog nz «">:ömlői, ha tanácsadói az. 
<i szive szí ríni való előterjesztések­
kel. javallatokkal járulnak eléje, a 
melyek új előnyükhöz juttatják a 
népet. Ilyenkor a legnagyobb buzga­
lommal azon van, Imgy a gondolat 
a lehető leghamarabb testet öltsön.

Aki kihallgatáson szemben áll a 
felséges úrral, semmi elfogadást nem 

mert a.. .iiiikodó már az első 
pillanatban meghódítja szivét, biza­
lomra gyújtja, úgy, hogy a száj sza­
badon, bátran elmondhatja, amit az 
agy gondol. A király tudja értékelni 
a szabad szót.

0 felsége a természetet, is szereti, 
mint minden jó ember. Gyakran 
megtörténik, hogy nem szobában ad 
audenoiát, hanem szabad ég alatt, a 
parkban vagy a kertben, pádon ülve 
vagy sétálva a süriilombu fák alatt.

Fáradhatatlan munkaereje egy­
szerűen csodálatos. Napi munkája 
kora reggel kezdődik és a késő éj­
szakai órákban végződik. Egyetlen 
szórakozása az, hogy olykor egy-egy 
pihenősótát enged meg magának, 
vagy szűk családi körben piheni ki 
magas hivatalának gondjait.

Uralkodónk rendelkezésére a fel­
séges család életmódja a lehető leg­
egyszerűbb. Teljes elismeréssel van 
a lakosság viselkedése iránt és hálás 
csodálattal adózik a mögöttes ország­
részek néma hősiességének.

A hadseregnek mindig ünnepnap, 
ha a legfőbb Hadúr körében időzik. 
Látszik a király arczán, mennyire 
örifl. ő nt, lm kit iintet hét

megszólít, sokakkal 
Az a boldog katona, 

ak. ■ uralkodó kézszori-
tá ■ -étiek tekinti kez-
tytij •
szer

katonák nőm egy- í 
Lein a haroztóren ’

túlni hogy hogyan f
emeitc hadarunk kegye '

' v.erkesztöség és kiadó- 
hivatni: Zarándok ti. -
U Telefon-szám : 174. 
Kéziratokat nem adunk vissza.

Ofelsége a hadseregnek első és 
legjobb katonája, kitűnő katonai ne­
velésben részesült és a legkisebb 
rangtól kezdve az egész katonai élet 
minden fáradalmát végigcsinálta, 
minden legapróbb részletét, pontosan 
megismerte es tökéletesen érti a mes­
terségét .

Mint, katona szerezte meg- a harc­
téren. dicsőséges vezetésével, a .Mária 
T.. rézia-rendet.

Ismeteljük, Őfelsége mélyen át- 
érzi, ismeri a lélektanát ennek a 
háborúnak, amely valóban az egész 
nép bábotujá és amelyet nemcsak 
odakünn az arcvonalon vívnak, fegy­
verrel a kézben, hanem itthon is, 
üllővel-kalapáccsal, ásóval-kapával.

A katonák istenítik jóságos ural­
kodójukat, aki olyan mélyen belát 
alattvalói szivébe és augusztus 17-én 
áhítattal zendiilt meg újra a foga­
dalom: Életünket és vérünket! Áhí­
tattal szállt égnek az imádság: Tartsd 
meg Isten a királyt!

POUTÍKfll HIR^K
©te Dl*. Baloghy Ernő sza­

badkai föispánsága. A szabadkai 
főispáni szék körül folytak az egész or­
szágban a legnagyobb harcok, inig dr. Ba­
loghy Ernő megbízásával elintézést nyert 
a kérdés. I)r. Baloghy Ernő ideiglenes 
megbízását Szabadkán örömmel fogadták 
és mindenki megnyugvást talált e hírben, 
mely eldöntötte a szabadkai főispáni szék 
kérdését. Ö révén is, aki a megyei és zom­
bori főispáni szék elfoglalásakor a demo­
kratizmus szent sugallatától áthatva vette 
át a kormányzást, méltó megelégedést kelt­
het Szabadka városában. Működése elé a 
legnagyobb bizalommal tekinthetnek a sza­
badkaiak, mert benne is egyesülnek azok 
az erők, melyek a tespedt közéletet uj 
ébredésre képesek kelteni. A kormánytól 
szerdán érkezeit le az értesítés, melyben 
tudatja a törvényhatósággal Baloghy Ernő 
dr, kinevezéséi

®Í3 R p : nE tjier»styifúaa.
Budapestről j-Ariik: Politikai körökbe : 
azt beszélik, h : : a parlament szeptem­
ber I. pán .1 ? megkezdi ülései:. Az 
első V terle mini: ttot
rammj.it elő f . ,j i 'dr i.

rammj.it
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Zombori tisztviselők beszerzési 
csoportja

Dr. Baloghy Ernő főispán távol­
létében és leikérésére Scultéty Ferenc 
vármegyei alispán elnöklésével tartották 
meg a Zomborban székelő hivatalok ve­
zetői nagy értekezletüket, amelyen ti Zotn- 
bor sz. kir. város területén állandó tartóz­
kodással bíró tisztviselőit, kezelő-, segéd- 
és szolgaszetnélyzet, valamint azok özve­
gyei és árvái beszerzési csoportjának sza­
bályzatát beható tárgyalás alapján meg­
állapították.

A szabályzat a főispán által legköze­
lebb összehívandó nagyértekezlct elé kerül, 
amelyen az esetleges simítások és kiegé­
szítések keresztülvezettetnek és egyszers­
mind ezen az értekezleten az ideiglenes 
beiratkozások is megtörténnek. Az alakuló 
értekezlet a legközelebbi napokra várható, 
mihelyt a lóispán a hivatalos látogatásait 
befejezi, valószínűleg még a szabadkai 
installáczió előtt.

Ennek a hatalmas szervezetnek, mely 
sok munkát és nagy áldozatkészséget kivan, 
a megteremtése és az a gyorsaság, mellyel 
azt minden előző kezdet nélkül egycsa- 
pásra megvalósítja, kiváló tanúbizonysága 
dr. Baloghy Ernő főispán erős szociális 
érzésének s annak a jóindulatnak, mellyel 
a tisztviselők jólétét a szilén viseli.

A beszerzési csoport czélja a tagjai 
részéie jó és olcsó minőségű élelmi- és 
háztartási czikkeket nagyobb mennyiség­
ben beszerezni és azokat a beszerzési ár 
és a kezelési költség alapján meghatáro­
zandó árban készpénzfizetés mellett a ta­
gok rendelkezésére bocsájtani.

A beszerzési csoport határozatlan 
időre alakult.

A beszerzési csoport élén egy a 4 
tagból álló végrehajtó bizottság áll amely 
saját kebeléből elnököt, két alelnököt, , 
könyvelőt és pénztárnokot választ, vala- I 
mint a csoporton kívül állóból alkalmazhat ! 
esetleg fizetéssel is két üzletvezetői.

Az üzletvezetőknek kötelessége, amely 
a végrehajtó bizottságnak is szoros köte­
lességére van téve, az árukat felkutatni és 
szakemberek közbenjöttével megvásárolni 
és tagjai között a maximális áron alul ki­
szolgáltatni. A tisztviselők között nagy 
örömet keltett a jövendő egyesülés, amely­
től nagyon sokat remélnek. Mi magunk is 
nagy bizalommal tekintünk a csoport mű­
ködése elé, mely remélhetőleg fel fogja 
használni mindazokat a tanulságokat, me­
lyeket a szabadkai tisztviselők beszerzési 
csoportiának eddigi eredményes működése 
nyújtott.

Igazságügyi kinevezé­
sek a Bácskában.
A király : Csar.soh Dezső újvidéki 

törvényszéki elnöknek a kúriai bírói 
címet és jelleget adományozta.

Szabó Imre, Vékey Zoltán, Zol­
tán Sándor dr. újvidéki törvényszéki

bíráknak és Gombár Gyula óbecsei 
járásbirónak az itélőláblai bírói cí­
met és jelleget adományozta.

Eunták Gyula dr. bácsalmási, 
Wertheim Gyula ujvidéki, Kraus Mik­
lós dr. zombori, Térjék Gábor dr. 
bácsalmási, Demeter János szabad­
kai. Polgár Mihály újvidéki, l'ranz 
József dr. zombori járásbirákat. to­
vábbá Török Miklós újvidéki tör­
vényszéki bírót jelenlegi székhelyü­
kön a VIl. fizetési osztályba kine­
vezte.

Kiss Pál és Fodor Lajos dr. zen- 
tai. Viktor István dr. óbecsci, Kmiya 
Károly és Bepp.s Ferenc dr. újvi­
déki, lloross Sándor dr. t.örökkam- 
zsai, Faj ka Kálmán zombori járá-- 
birósági albirókat. járásbirókká, Le­
kéri László újvidéki aíiigyeszt ii- 
gyé.ssze, Tóik Is'ván dr.-t a szegedi 
Ítélőtáblához Iaiiácsjegyzőül betve­
delt szabadkai, Papp .Béla dr. es 
Bajcsy Imre dr, újvidéki, Pció .Jenő 
dr. zombori törvényszéki aíbirákat 
i eienleg i szó ■ hely tik ön l örvényszeki 
birákká kinevezi-z

Kistrafikosok panaszai.
A magyar dohánykisárusok országos 

egyesülete most felterjesztést intézett a 
pénzügyi kormányhoz. A memorandum 
utal arra a szomorú helyzetre, amelyben 
a dohánykisárusok vannak. Kifejti, hogy 
a heti dohánymennviség. amelyet kapnak, 
legjobb cselben hétszáz korona értékű, de 
van olvan kislvalikos is. aki csak heh 180 
korona értékű árut kap. Ha a maximális 
hétszáz korona értékű árú után való hasz­
not számítják, akkor az heti 63 korona, 
vagyis egy hónapra 258 k®rona. Ebből kell 
élniük családostól a kistraíikosoknak, akik 
közül a legtöbb jobb napokat látott özvegy­
asszony, főleg nagyobb állású tisztviselők 
özvegye és árvája.

Ezután rámutatnak arra, hogy I858- 
ban, amikor a dohányáruk állami egyed- 
árusitása életbelépett, a jutalék tiz százalék 
volt, a dohányárusok pedig az úri jog 
elismeréséül éve .kint egy aranyai fizettek. 
A jutalék ma is, mikor számszerűen meg­
határozható, mennyivel drágább a megél­
hetés. tíz százalék és ebből is tőzsbér 
címén vissza kell fizetniük egy százalékot. 
Teljesen méltányosnak tartják tehát azt a 
kérésüket, hogy ezt a tőzsbért engedjék 
el. a jutalékot pedig emeljék fel tizenegy 
százalékra. Szerintük a kistrafikosok hely­
zetén csak úgy lehet segíteni, ha meg­
szűnik a dohány nagy árusok dctail áiusi- 
tása, épp úgy mint Bécsbcn, ahol a nagy­
árusnak nincs joga árui, hogy kicsinyben 
árusítson.

A dohányhiány egyik okát abban is 
látják, hogy a társaskörök, egyesületek, 
gyárak stb. ma is hetenként nagyobb 
mennyiségű dohányt kapnak, hogy azt 
tagjaik, illetve alkalmazottaik közölt szét 
osszák. Kérik, hogy a dohányárunak az 
említetlek részére \ kiszolgáltatását 
szüntessék be.

HÍREK-
• Kiiünieíett poetafőiwk. A 

király Avar Vilmos zombori postafönö 
köt á polgári hadi érdemkereszt Hl. osz­
tályával tüntette ki. Örömmel regisztráljuk 
eme igazan kiérdemelt kitüntetés Iliiét. 
Mennyi megfeszített munka és erős ideg­
rendszer kellett a mai nehéz illőkben a 
zombori postahivatal vezetéséhez mon­
danunk sem kell. Akinek Avar postaid- 
nőkkel csak egyszer is volt dolga, ismeri 
annak előzékenységéi mindenkivel szem­
ben, — az. egész; postahivatal példás rend­
jéről és vezetéséről nem is szólva —örül­
het csak velünk együtt e kitüntetésnek.

• Kiezeiy ztosmbos-i ügyész í<i- 
4üssi.iá-se?. A király a hahói u taitanta 
alatt teljesített buzgó szolgálatainak elis­
meréséül Kiszely János zombori ügyész­
nek a II. osztályú polgáli hudiérdemke- 
resztet adomány o z. t a.

• Rer.sSes évi közgyűlés. A 
Bács Bodrog varmegyei Haziipai-Szövet 
sé>' I. évi szeptember hó ó én, d. u. 5 
órakor a zombori nóipai iskola helyiségé­
ben rendes évi közgyűlését tartja, melyre 
a szövetség minden tagját ez utón meg­
hívja az elnökség.

SáJoi- katonsák kiiüníeíése, 
aüik mar nem harczoSnak. ö 
Felsége a következő legfelsőbb kéziratot 
bocsátotta ki :

Bátor katonáim közül sokan hagyták 
cl sebesülten a 1 iizdöteret, mielőtt alkal­
muk lett volna vitéz magatartásukért kitün­
tetést kiérdemelni.

llasonlo sorsban részesüllek máso'., 
kik hadifáiadahnak folytán megbetegedve 
s egészségükben tartósan károsulva, nem 
vehetnek többé a harcban részt.

Óhajtom, hogy ezen derék katonák 
megtisztelő jellel legyenek megkülön­
böztetve.

Megbízom a vezérkar főnökét, katonai 
Minisztereimet s a tengerészet parancs­
nokát, hogy ezen akaratom végrehajtását 
célzó javaslatokat terjesszenek elém.

Kelt Reichciiauban IgIT. évi augusztus 
hó 12-én.

KAROLY s. k
» A zombdri társulati polgári 

leányiskolában a beírások (Fló­
rián 11 14) szeptember 1., 3. és 4-én d. e. 
g —12 óráig, a javító vizsgálatok pedig 
augusztus 31-én d. e. II órakor lesznek.

A zombori női kereske- 
1 deisn. -aaktanfolyamon a beirá- 
I sok a társ. polg. leányiskola helyiségében 

szeptember I., 3. és 4-én d. e. 9 —11 óra g, 
a javító vi sgalatolt ugyanott augusztus 
31 én d. e. 9 órakor lesznek.

Halálozási. Berkovits Márk kulai 
könyvnyomdatulajdonos f. hó 20-án hosszas 
szenvedés után Budapesten, 72 ik életévé­
ben elhunyt, Temetése csütörtökön dél- 
előtt 10 órakor volt Kulán. — Az elhunyt 
mim fiatalember a közigazgatási pályán 
működött. Okleveles községi jegyző, tb. 
szolgabiró, Bács Bodrog megye törvény­
hatósági bizottságának valamint Kula köz­
ség képviselőtestületének választott tagja 
és a kulai ipartestület elnöke volt. Mint 
nyomdatulajdonos közel négy évtizeden 
át működött és munkái révén Bácsmegyéu 
túl is előnyösen ismerték. Sok éven át 
szerkesztette a „Bácskai Közérdek" citnii 
megyei érdekű lapot. Egy érdemes és 
becsületben eltöltött élet után nem csak 
családja, hanem széles körök őszinte rész 
véte kisérte utolsó utján.

Fiatalos, ruganyos, edzett lesz 
vízbe llríáasay Mfeiaíh^i

z a testig ha fürdő és nio d*>- 
« 4 I$ & e & vA önt! ""WU
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* Beiratás. A zombori nőiparisko- 
Iában az. I9i7~18 tanévre f. évi szeptem­
ber hó 1., 3. és 4 napján d. c. 9 -11 ig, 
d. u. 5 —0 óráig lehet beiratkozni (Zárán 
Jók utca 9. sz.). A tan díj mentes helyekre 
oly szegénysorsú zombori leányok adhat- • 
ják be kérvényüket, kik az elemi iskola 
V. —VI. osztályát jo sikerrel végezték. Bő­
vebb fel világosi tást szívesen ad az iskola 1 
igazgatója.

* Híjra soroznak. A most érke 
zett hírek szerint a negyedik téli hadjá 1 
ratrá való gondoskodásból az utánpótlást 
részben az alkalmatlanok újra való soro­
zásával akarják keresztülvinni Ezért az 
j£()q—1885. évbeli születésű alkalmatlano 

kát újból össze fogják Írni.
1 Sskulaí ériesstés. A zombori 

állami elemi iskola gondnokságának szor- 
oalmazására és a kulturális érzékkel bíró 1 
új főispán; ak. dr. Biloghy Ernőnek hat­
hatós támogr.tá-áia a vallás- és közoktatás­
ügyi miniszter az állami elemi iskolát két 
új tanítói állással fejlesztette és a kir. tan­
felügyelőség a szükséges két új 1 literem 
elhelyezésére az utasítást kiadta. Az állami 
elemi iskola az. új tanevet négy tanítóval 
és nagyobb helybőséggel a szokott időben 
kezdi meg. Ezért tudomására adom a t. 
szülőknek, hogy a beiratások a Kígyó utcai 
régi tanteremben már szeptember hó 1.,
3. és 4. napján délelőtt 9 —12-ig folynak. 
A tankötelesek az előző évi iskolai crte 
sitőiket illetve az anyakönyvi hivatal által 
kiállított kortanusitvánvt tartoznak maguk­
kal hozni. Lombos Alber igazgató.

* Hónapokig nem lesz 
nyera cukor. Az Országos Cukor­
központ — mint Budapestről jelentik -- 
értesítette a törvényhatóságokat, hogy a 
jelenleg is fennálló szénhiány miatt a gyá­
rak a rendelkezésre álló nyers enkormennyi- 
ségeknek az új üzemév előtt való tellino 
múlására képtelenek s ezért a legközelebbi 
hónapokban csak nyersezukrot lógnak el­
osztásul a törvényhatóságoknak rendelke­
zésére bocsátani.

* TáncziskoJas vizsga. Aug. hó
18-án tartotta Landau Géza ismert táncz. 
intézete záróvizsgáját a Vadászk ürt-szálló 
dísztermében. Az. a díszes nagy közönség, 
mely a termet zsúfolásig megtöltötte, már 
eléggé bizonyította, hogy Landau mester 
városunk előkelő családjai előtt nem isme­
retlen és szives örömest adják az ó mes­
teri oktatása alá gyermekeiket, mert tapasz­
talatból tudják, hogy Landau Géza tánc­
kiképzése, oktatási módja művészi nívón 
álló. Bemutatásra került a Magyar kettős. 
Világjáték. Rokoko tánc. Bébe tánc. Cser­
kész lánc, Biedermayer-tánc Angol tánc, 
Nap ugar ballet és Babatündér báliét egy 
részlete. A záióviz.sga befejezője a szépség­
verseny volt, melynek díját — egy ezüst 
virágtálcát — Kamocsai Katóka vitte el. 
Éjfélig ropták a táncol jókedvvel és bő­
séggel. Ropták volna még tovább hajnalig, 
de a záróra nem ismer kegyeimet.

* A téli káposzta és zöldség. 
A Közélelmezési Hivatal rendeletben fel­
szólította a törvényhatóságokat, hogy Írják 
össze és jelentsék be téli káposzta és 
zöldségszükséglcteiket. A rendelet egyúttal 
felhívja a városokat, hogy a szegényebb 
népesztályok számára maguk is gondos­
kodjanak a rendesnél nagyobb mennyiségű 
káposzta és zöldség elraktározásáról. A

A „MODIANO CLLBSPEC1AL1TÉ
SODORNI VALÓ SZÍV A RhAPAPIRNAK ÁRA
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Közélelmczési Hivatalnak az a célja, hogy 
a törvényhatóságoktól érkezett jelentések 
alapján elsősorban gondoskodjék a belföldi 
káposzta és zöldségszükségletekről.

* Elitéit malomtulajdonos. 
Svoboda Antal bajmoki malomtulajdonos 
ellen kihdgási eljárás volt folyamatban, ; 
mert őrlési engedély nélkül őrölt malmá­
ban gabonát. A bácsalmási szolgabiróság 
Svobodát egy hónapi elzárásra, valamint 
2000 korona pénzbüntetésre Ítélte. A nála 
lefoglalt 18 \ aggon búza továbbra is zár 
alatt marad. Az engedély- nélkül őrletők 
ellen is folyik az eljárás.

* Kormányrendelet a isíAe- 
EyaseUrőí. A legutóbbi hivatalos lap 
k.rinányrer.deletet közöl a bab, borsó, 
lencse, lóbab, takarmány-borsó és a tatár­
katermés zár alá vételéről és a legmaga­
sabb áráról. A rendelet intézkedik a kész­
letek kötelező bejelentéséről, a zár alá vé­
telről és az árusításról. végül a büntető 
rendelkezéseket közli. A lóbab maximális 
árát fit) koronában, a takarmányborsó árát 
70, a találka árát pedig 1 $0 koronában 
szabták meg. A többi felsorolt hüvelyesnél 
a hatóságilag megállapított legmagasabb 
árak az irányadók.

* Fzlegfenyageteit malmaik. Ez 
év tavaszán több rendbeli szabálytalansá­
gok miatt az alispán a megyében mintegy 
90 malmot zárt el az üzemtől. Mostanában 
ismét több községben visszaélést követlek 
cl egyes molnárok, miért is az alispán 
körit atban figyelmezteti a malmokat a ren­
deletek szigotú betartására. Töt bek közt 
Így szól a rendeletben: — külön figyel­
meztettem a malmokat azzal hogy újabb 
visszaélés esetén üzemüket véglegesen be 
fogom szűntem-. Ugylátszik, jóindulatú 
intésem hiábavaló volt. Így kénytelen le­
szek a kockán forgó toppant jelentőségű 
érdekekre való tekintettel, ismét az üzem­
től va'ó eltiltásokhoz folyamodni.

Szülők figyelmébe ajánljuk a 
budapesti Rőser tanintézetet, mely áll 1) 
nyilvános lelsó kereskedelmi iskolából, 2) 
nyilvános polgári iskolából, 3) nevelő in- 
te’rnátusból bennlakó és bejáró növendé­
kek részére. Beiratások szeptember 6-ig 
tartanak. Értesítőt küld: Rőser Tanintézet, 
Budapest, Aradi-ut 10.

* Adriai Biztositó Társulat. 
A társulatnak folyó évi augusztus hó ig­
én megtartott választmányi ülésében az 
igazgatóság a lefolyt üzletévre nézve csak 
ideiglenes zárszámadást terjeszthetett be, 
tekintettel arra, hogy az Iplfi. évre vonat­
kozóan a teljes zárszámadások még nem 
voltak elkészíthetők. Általánosságban az 
elemi biztosítási ágazat üzleti gyarapodása 
igen kielégítőnek tekinthető, kedvező kár­
viszonyok me.lett. Az életbiztosítási ágazat 
forgalma az uj szerzemények tekintetében 
élénkebb volt, mint a megelőző háborús 
évben. A rendes és rendkívüli üzleti kia­
dások erősen fokozódtak. Az igazgatóság 
osztalék gyanánt egyelőre a múlt évi osz­
talék nagyságának megfelelően részvényen­
ként 160 korona kifizetését határozta cl.

fi megtakarított órák értékéből 
adakozzunk a hadiözvegyek 
é3 árvák segélyezésére.
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A Ferenc Csatorna Részvény­
társulat zombori mérnöki hivatala ré­
széről az alábbi hirdetmény közzétételére 
kérettünk fel:
2681. sz. 1917.

BSirsletsnéBiy.
A Ferenc Csatorna Rcszvénytársula 

igazgatósága ezennel közhírré teszi, misze­
rint a Ferencz-csatornán való hajózásra és 
szállításra nézve 1905. évi augusztus 1-e 
óta érvényes díjszabáshoz £9í7. évi 
szeptember hó 8-től kezdődőSeg 
888. - i k pótlék lép érvénybe.

Ezen uj pótlék az I9IO. április hó 
15-én kiadott 1. sz. pótlékban foglalt díj­
tételeknek hatályon kívül helyezésével a 
csatornán fizetendő uj díjtételeket tartal­
mazza és a társulat igazgatóságánál Buda­
pesten, mérnöki hivatalnál Zomborban és 
az egyes kerületi pénztáraknál példányon- 
kinti 50 fillér árban megszerezhető.

Budapesten, 1917. évi aug. hó ló én, 
fiz éfjoizgaióaág.

IVtézketeg^sőmöi’, rüh,|
leggyorsabban elmulasztja a Dr. FIobcIu j^i 

Q ~ r,‘l<‘ eredeti ®
|| = „BARNA ==||
ti’ű Nincs sza a, nem piszkit. Mindig eredeti 
ie-4*-  pecsétes Dr. Élesek félét kérjünk. Próba- 
feu tégely l’GO K, nagy tégely 3 K, családi

tégely 9 K. Kapható a helybeli gyógy- 
a szertárakban vagy direct a készítőnél ren«

dőlhető. Dr. F O'cli E. „Korona'’ gyógy- |H 
szertára Győr.

A NAP
Fö.z.ikesatő: I1HAUN SÁNDOR

Sx.rkesztCtúrs: Dr. HAJDÚ MIKLÓS.
W A ■> a Hiányát-újságírás »zon- 
A — >™ zációja, a magyar kőziu-A

ség legkedvesebb lapja, a 48-a« eszmény és 
a magyar nemzeti törekvések egyetlen bű és 

kérlelhetetlen szószólója.
Minden jó magyar ember olvassa A NAP-ol:

TESSÉK ELŐFIZETNI!
Kgy évre 18 K Negyedévi© 4.50 K 
Félévre 9 K Kgy hóra 1.H0 K

AV a V) vidéki kihordó szervezte
11 JL A NAP-ot megérkezése után 

azonnal kézbesíti előfizetőinek
Egy szám ára 6 fillér.

Fényes eredményt hoz
A NAP minden apróhirdetése, mert naponta 
155,000, havonta 4,130.000 példányban je­

lenik meg és mindenki olvassa I
A NAP apróhirdotéei levelezőlapja 10 szóig 70 
fillér, 30 esőig 1 korona 40 flllór, 40 wóig 2 ko­

rona 80 fillér. Kapható a dohénytőesdikbenl



4. oldal. Zombor é s V' i cl d k e 191?. augusztus 26.

„Felmentett, adjjságtól és káros szen­
vedélyektől mentes állami tisztviselő 
nőül venne szép, kedves és müveit, 
házias úri leánykát. Mai viszonyokhoz 
mért hozomány — bár másodrendű kér­
dés — kívánatos. Diszkréció biztosítva. 
„Korrekt 26-‘ jeligés leveleket kiadó 
továbbit. Névtelenek papírkosárba. Föld­

birtokos lánya előnyben !'

Bfr 80 kait.

bevonulás vi'gett. Örökáron, 
vagy li iszonbé'be jutányos ár 
mellett azonnal ©Indó 
vagy béi beadó. Czim: .fko- 
vács Alberti!é A só- 

Szopor (Szilágy vni.)

A tyúkszem táj, ü57z*?«| 
nzouban ibár 3 napi használat után eresen 
én fájdalom nélkül Írja ki a tyuksz nnet. nyom­
talanul eltüntet mindennemű vodó.-t
és szemölcsöt. A hála és k'sz*;nó-ratyl; tv;--i 
bizonyítják a szór kiválóság ■ llólen • -
lel tégeívonkónt 1 körömi íiiler, 3 topoly l 
K 50 fill.. 6 tégely 7 K 50 íill 
Láb. kéz és hónalj izzadásnál 
használja a kitűnő 1TA“ hintő 
port és azonnal megszabadít 
ettől a ki’lhmotlon betegségtől. 
Egy doboz fra 1 kor. 75 fillér. 
3 doboz 4 kor. 50 íill. Szétküldés 
naponta. Kapható az egyedüli

Kemény Mikié-. K;i-»a. postafiók 12-v
készítőnél : Dr.

1 ungái,ía“-fiii,i
£ O M B O B

4 ~

Gőzfürdő:
Uraknak : napoiila reggel 6-lő' <1. ti. 

1-ip, szombaton egér/, nap.
Hölgyeknek: hétfőn. szerdán, pén­
teken mindig d. n. lél 2 árától 6 ig. 

Kitűnő ínafifezőr és elsőrendű 
tynkKzemvGgó u fürdőben.

A kádfürdőket hölgyek és inak mind- n nap 
vasárnap délután kivételével használhatják.
A meleg vízim (leltet* naponta két 
szer k.mosva és íillnndóaii 1‘iínn víz.

I 5*<*!><irt •Jniio.-i

bérlő.

Hirdetéseket felvesz

a kiadóhivatal.

4- 
' > 

amely forgalomba hozott mosószereket fölülmúlja. Minden ház­
tartásnál. mosodánál c< ipái vállalatnál nélkülözhetetlen. Minta és pro
• I ékíti- ingyen. Továbbá ajánljuk makói hagymát, foghagy mát és főze­
léket minden mennyiségben, legolcsóbb napiáron. Kubílistein ftlár- 

fon éti Fia r. t. Szappangyár és hagymakiviteli ház, ftíakó.

[-j^í

Gyomor­
bajosoknál

étvágytalanságban és székrekedésben 
szenvedőknek, valamint az ebből ere­
dő fejfájások, szédülések, emésztési 
zavarok eseteiben, (még gyermekek­
nél is), mint kiválóan enyhe hajtású 
(hashajtó) szer, a

I)i. II A RT LE Y WII.LI AM-féle
tabletta, nélkülözhetetlen. Minden ház­
ban szükséges. Ara dobozonkint 3 
korona. Főraktár: Balázs Károly, 
drogueria, Budapest, VII. kér., Da- 
mjanich-utca 33.122. 

kiválóan bevált mosó 
és tisztitó szerünket

Bukott középiskolai tanulók
érdekében forduljunk sürgősen

ZSOLDOS TANlIÍTÉZET-hez
Budapest VII, Dohány utca 84. Telefon 
32 —4O. Ugyanott előkészítés magánvizs- 
gákra, osztályösszevonással felelősség mel­
lett. A Középiskola kivonatos tananyaga 
megrendelhető. Ismertetőt küld az igazga­

tóság.

Házeladás
GÉZA-l'TCA 25. szánni ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, 
piiiczi; stb. mellékhelyiségek­
ből eladó. Bővebbet ugyan­

ott a házban.
Adakozzunk a hadbawonul- 

tak hozzátartozóinak I

f , ’ -j

OBI.'.. ;.a . , .MDÁJ.A ZOMBORBAN.


